
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
'f&'f3 NO '/efydj'f 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
£шифр СВ.5108.*) «Туризм» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работ1е 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5108.*) «Туризм» по направлению 
подготовки 43.03.02 «Туризм». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 43.00.00 
Сервис и туризм от 28.11.2023 № 05/2.1/43-03-10. 

Начальник Управления 
разовательных программ 7/ М. А. Соловьева реб] 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом отУ^.Уо?.сЗР^З№ УЪ1Н2>п 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5108.*) «Туризм» по направлению подготовки 43.03.02 «Туризм» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Антошина Арина Вовлечение ресурсной базы 
СПбГУ в развитие научно-
популярного туризма 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

2 Арутюнян Лиана 
Араевна 

Проект мероприятий по 
стимулированию привлечения 
туристов из Республики Армения 
в Санкт-Петербург 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

3 Афанасьева 
Виктория 
Александровна 

Планирование и реализация 
маркетинговой стратегии бренда 
туроператора в социальных сетях 

Печерица Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

4 Бирюкова Анна 
Евгеньевна 

Оценка условий и перспектив 
развития событийного туризма в 
Узбекистане 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

5 Г оворкова Анна Энотуризм в России как 
перспективное направление 
развития локального турпродукта 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

6 Жунушева 
Камила 

Разработка актуального 
туристского продукта по 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения и 
международного туризма 



Кыргызской Республике для 
туристов из России 

7 Захаркина Полина 
Викторовна 

Особенности и перспективы 
развития научно-
познавательного туризма в 
Российской Федерации (на 
примере российского региона) 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

8 Кучина Ольга 
Ильинична 

Развитие персонального бренда 
экскурсовода с использованием 
современных технологий 
маркетинга 

Печерица Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

9 Ли Илья 
Александрович 

Активные водные виды туризма 
Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения и 
международного туризма 

10 Макеева 
Валентина 
Сергеевна 

Развитие экологического туризма 
в Республике Татарстан 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения и 
международного туризма 

11 Остапченко 
Полина Игоревна 

Креативный туризм как 
актуальное направление 
молодёжного туризма 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

12 Рачейскова Диана 
Николаевна 

Арт-туризм как направление 
диверсификации культурного 
туризма в Санкт-Петербурге 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения и 
международного туризма 

13 Рябова Екатерина 
Александровна 

Пространство Санкт-Петербурга 
как ресурс для развития 
промышленного туризма 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

14 Селиванова Дарья 
Алексеевна 

Усадьбы Псковской области в 
контексте развития историко-
культурного туризма 

Беседина Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра истории для 
преподавания на 
естественных и 



гуманитарных 
факультетах 

15 Ситдикова Анна 
Витальевна 

Перспективы развития 
событийного туризма в 
Костромской области 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

16 Стукаленко 
София 
Александровна 

Разработка рекомендаций по 
развитию инклюзивного туризма 
в Российской Федерации (на 
примере российского региона) 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения и 
международного туризма 

17 Тарба Михаил 
Русланович 

Религиозный туризм в 
Республике Абхазия 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения и 
международного туризма 


